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Úvod
V dnešní době je potřebou lidí cestovat. Důvod cestování je různý od každodenního

cestování do zaměstnání, cestování za zábavou, kulturou a dalšími lidskými aktivitami.
Způsobů dopravy je několik, nejvyužívanější je v tomto ohledu doprava automobilová.

Ta je však závislá na uhlovodíkových palivech neboli na ropě. Vývoj ceny ropy ale
každoročně vzrůstá. Proto vyvstává otázka, zdali by se dala ropa nějak nahradit. Nejen
z pohledu ceny ale i díky dalším výhodám je vhodné ji nahradit elektrickou energií. To je ale
v automobilové dopravě zatím velký problém. Hlavně z důvodu parametrů dostupných
akumulátorů elektrické energie. Pro dostatečný dojez je stále ještě potřeba akumulátorů
velkých rozměrů a hmotností.

Problém s akumulátory ale není až takový v železniční dopravě. Zde je hmotnost a
velikost železničních vozů v porovnání s velikostí a hmotností automobilů mnohem větší.
Takže velké a těžké akumulátory zde nejsou překážkou v použití. Navíc menší valivý odpor a
příznivější aerodynamika snižují spotřebu energie.

V této době je také velký rozvoj fotovoltaických panelů. Z toho vznikla myšlenka
vybavit železniční vozidlo fotovoltaickými panely a z těchto panelů vozidlo napájet.
Fotovoltaické vozidlo s přímým napájením však má na železniční poměry úzké pole
působnosti. Proto je sledováno i nepřímé napájení, tedy fotovoltaické vozidlo bude vybaveno
ještě zásobníkem energie. Jak již bylo výše zmíněno, není u železniční dopravy problém
umístit ve vozidle akumulátory.

V této diplomové práci je tedy řešeno navržení železničního vozidla s fotovoltaickými
panely a se zásobníkem energie.

Fotovoltaické panely budou umístěny na střeše vozidla. V železničním vozidle bude
umístěn zásobník elektrické energie.

Práce se zabývá elektrickým zapojením fotovoltaických panelů, energetickou náročností
jízdy, vhodností kde lze použit napájení železničního vozidla z fotovoltaických panelů,
řešením zásobníku a uspořádáním trakčního pohonu železničního vozidla.

Energetická část práce je zaměřena pouze na trakční část železničního vozidla, kde je
řešena energetická náročnost jízdy. Nejsou zde řešeny energetické nároky na pomocné
pohony a na další elektrická vybavení železničního vozidla.

V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky a úvaha o vhodnosti použití
fotovoltaických panelů k napájení železničního vozidla.

Poznatky ohledně slunečního záření a množství dopadající sluneční energie na zemský

povrch a jízdní odpory jsou řešeny již v mé předchozí práci:
Ročníkový projekt II - Analýza dopadajícího slunečního záření a jízdních odporů pro

využití fotovoltaických článků u železničních vozidel - nepřímý pohon
Autor: Bc. Dašek Petr
Rok: 2011
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1. Princip a aplikační pole vozidel s nepřímým solárním
zdrojem elektrické energie

1.1. Princip vozidel s nepřímým solárním zdrojem elektrické
energie

Nejprve by bylo vhodné vysvětlit co je to závislá, nezávislá a polozávislá trakce.
Závislá trakce je trakce, kde je hnací vozidlo závislé na dodávce energie z externích

zdrojů (neveze si zásobu energie s sebou ať už v jakékoli formě). Výkon potřebný pro provoz
odebírá např. z trakčního vedení nebo napájecí kolejnice. Výhodou tohoto řešení jsou menší
náklady na provoz, protože hnací vozidlo je poháněno elektrickou energií, která je levnější
než např. nafta. Nevýhodou je, že trať musí být v takovémto příkladě elektrifikována, což
značně zvyšuje počáteční náklady.

Nezávislá trakce je trakce, kde není hnací vozidlo závislé na dodávce energie
z externího zdroje. Naopak si veze energii ve formě např. uhlí (u parní trakce) nebo ve formě
nafty (u diesel-elektrické trakce). Výhodou tohoto řešení je, že hnací vozidlo může jezdit po
kolejích, ať jsou nebo nejsou elektrifikovány. Toto řešení šetří počáteční náklady. Nevýhodou
však je vyšší cena paliva v dnešní době cena nafty, než cena elektrické energie.

Polozávislá trakce je trakce, kde si hnací vozidlo veze s sebou energii uchovanou např.
v setrvačníku nebo v akumulátorech. Množstvím energie je určen jeho akční rádius.
V polozávislé trakci je dojezd vozidla mnohem menší než v trakci nezávislé.

V případě vozidla s nepřímým napájením ze solárních panelů budou spojeny
dohromady výhody jednotlivých trakcí. Při splnění potřebných nároků pro jízdu (budou dále
specifikovány) nebude vozidlo závislé na energii z žádného externího zdroje. Tím odpadnou
náklady na elektrifikaci tratě. To jsou výhody nezávislé trakce. Vozidlo však také nebude
poháněno dieselovým motorem, takže se ušetří na palivu do vznětového motoru.

Pro pohon hnacího vozidla není vhodné dodávat do trakčního motoru energii jen z PV
panelů. Výkon této energie je pro samotnou jízdu osobního vlaku dost malý. Při pohánění
vozidla trakčním motorem, který by byl přímo napájen potřebným výkonem z PV panelů, by
se dosáhlo velmi malé rychlosti. Těchto vlastností lze využít v nákladní dopravě. Tam není
vždy nutné, aby náklad musel být z jednoho místa do druhého přepraven v krátkém časovém
úseku. V osobní dopravě je ale malá cestovní rychlost nevyhovující. Pro zvýšení cestovní
rychlosti v osobní dopravě je potřeba, aby měl trakční motor větší výkon.

Využívat energii z PV panelů jen ve chvíli kdy je potřebná pro jízdu, by bylo velice
neefektivní. Proto bude vozidlo vybaveno nejen PV panely ale i zásobníkem, který bude
schopen energii z PV panelů ve chvíli, kdy vozidlo bude stát a nebude ji tak využívat pro
jízdu, nějakým vhodným způsobem akumulovat.

Energie naakumulovaná v zásobníku se pak během jízdy bude využívat pro pohon, čímž
se zvětší cestovní rychlost. Celkový výkon pro jízdu pak bude:

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅+⋅=⋅⋅+=+=

JIZDA

AK
ZASfot

JIZDA

AK
ZASfotfotZfot t

t
P

t
t

PPPPP ηη 1 [W] (1)

kde P – celkový výkon [W]
Pfot – výkon PV panelů [W]
PZ – výkon zásobníku [W]
ηZAS – účinnost zásobníku [-]
tAK – doba akumulace [min]
tJIZDA – doba jízdy [min]
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Obr. 1-1 - Průběh výkonu v závislosti na čase

Pro názornost slouží Obr. 1-1. Na ose x je čas a na ose y je výkon. Pfot označuje výkon,
který jsou schopny dodávat PV panely v reálném čase. Tento výkon se v čase tAk akumuluje
do zásobníku. V této době vlak nejede, ale pouze stojí a akumuluje energii. V době jízdy tROZ
a tjízda je množství potřebného výkonu větší. Nároky na výkon vyznačené šedivou plochou,
jsou pokrývány z PV panelů, zbytek výkonu je dodáván ze zásobníku. Množství
naakumulované energie závisí na intenzitě dopadajícího záření, na účinnosti PV panelů, na
délce času akumulace a na účinnosti zásobníku.

Zjednodušeně lze popsat energii akumulovanou a energii potřebnou pro jízdu:
ηη ⋅⋅−⋅+⋅≥+⋅+⋅⋅ BRZBRZJÍZDAJÍZDAROZROZJÍZDAROZfotAKfot tPtPtPttPtP )( (2)

Z obrázku je také patrné, že doba akumulace musí být mnohem větší než doba samotné
jízdy. Čím delší je doba akumulace, tím více energie je k dispozici pro následnou jízdu. To
tedy prodlužuje dojezd vozidla, nebo mu umožňuje jet vyšší rychlostí.

Předpoklad nabíjet zásobník vozidla pouze z PV panelů by ho velmi limitovalo
v možnosti využití. Může se totiž stát, že PV panely nedodávají do zásobníku potřebné
množství energie, protože jsou zastíněny, nebo intenzita dopadajícího záření není dostatečná.
Proto je ještě vozidlo vybaveno přípojkou k napájecímu bodu 3 x 400 V, který je umístěn
v místě stání vozidla. Z něho je nabíjen zásobník pro následnou jízdu.

1.2. Aplikační pole vozidel s nepřímým solárním zdrojem
elektrické energie

Pro správné zvolení místa kde provozovat železniční vozidlo s nepřímým solárním

[…]

je u všech čtyř možných výkonových bilancí vyšší než 50 km/h.
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Tabulka 15 - Množství dopadající energie a počet ujetých stanic – ideální den bez mraků

Den v roce Energie za den na
plochu 1 m2 [kWh]

Energie za den na
plochu PV panelů [kWh]

Energie uložená
v zásobníku [kWh]

Počet
ujetých

stanic bez
rekuperace

Počet
ujetých
stanic s

rekuperací
15. leden 1,18 96,21 16,55 3 6
15. únor 2,17 177,10 30,46 6 11
15. březen 3,91 318,64 54,80 12 20
15. duben 6,69 545,15 93,76 21 35
15. květen 8,01 652,94 112,30 25 42
15. červen 8,35 681,07 117,14 26 44
15. červenec 8,01 652,94 112,30 25 42
15. srpen 6,69 545,15 93,76 21 35
15. září 3,91 318,64 54,80 12 20
15. říjen 2,17 177,10 30,46 6 11
15. listopad 1,18 96,21 16,55 3 6
15. prosinec 0,96 78,11 13,43 3 5

V Tabulka 15 je volen vždy 15. den v měsíci. Ve sloupci Energie za den na plochu 1 m2

je množství energie, které dopadne na plochu 1 m2 za tento den. V dalším sloupci je energie,
která dopadne na plochu, která je stejně velká jako plocha PV panelů, které jsou umístěny na
střeše železničního vozidla.

Plocha PV panelů je:
5,815063,150 ≈⋅=⋅= nSS PVPV m2 (66)

kde S50PV – plocha 50 PV panelů [m2]
SPV – plocha jednoho PV panelu [m2]
n – počet PV panelů [-]
Ve čtvrtém sloupci je energie, která je uchována v zásobníku energie, ta je závislá na

účinnosti PV panelů, účinnosti měniče a účinnosti zásobníku. Všechny tyto hodnoty jsou pro
ideální dny, kdy není na obloze jediný mrak, který by zastínil PV panely na střeše
železničního vozidla. To je ale velmi zidealizováno. Hlavně v podzimních, zimních a jarních
měsících se toto nestává.

V posledních dvou sloupcích je počet stanic, které by železniční vozidlo bylo schopno
ujet za jeden den, v případě že by bylo v zásobníku akumulováno množství energie vyznačené
ve čtvrtém sloupci.

Z posledních dvou sloupců je patrné, jak velký vliv na celkovou spotřebu energie má
rekuperační brzdění. Při rekuperačním brzdění je dojezd vozidla mnohem větší. Z hodnot
vyplývá, že se dojezd zvětší skoro o dvě třetiny.

Také je zřejmé, že v zimních měsících není napájení z PV panelů příliš vhodné. Dojezd
vozidla je malý. V letních měsících je ale dojezd železničního vozidla značně větší.

Je to však jen předpoklad závislý na jasném počasí.
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Závěr
Železniční vozidlo je vybaveno fotovoltaickými panely, kterými je ve stanici napájen

zásobník. Za jízdy jsou z PV panelů napájeny trakční motor. Ty jsou za jízdy napájeny i ze
zásobníku. Zásobník vozidlu dává mnohem lepší vlastnosti z hlediska jízdy jako je maximální
rychlost a dojezd. Navíc může být zásobník napájen ve stanici v případě nedostatečného
výkonu PV panelů (vlivem počasí) z rozvodné sítě.

Jelikož jsou PV panely zapojeny v jednotlivých sériích a přes měniče je přenášena
energie do zásobníku, je v každém okamžiku využívána veškerá energie, kterou jsou panely
schopny dodávat.

Zásobník je tvořen LiFeYPO4 akumulátory spojenými do série. Tyto akumulátory mají
v případě šetrného zacházení (při hloubce vybití do 70 %) dlouhou životnost, až několik tisíc
cyklů. Při porovnání vlastností jednotlivých akumulátorů vycházejí jako nejvhodnější.
Vzhledem k počtu cyklů by byl vhodnější superkapacitor, ale ten nemohl být použit, protože
aby pojal stejné množství energie jako použitý akumulátor, musel by mít hmotnost několik
desítek tun.

Při výpočtu energetické náročnosti bylo vypočítáno, že pro překonání dráhy ze stanice 1
do stanice 2 je zapotřebí energie asi 4,39 kWh. Avšak spotřebovaná energie na ujetí této dráhy
je přibližně 2,66 kWh. To je zapříčiněno tím, že je využíváno rekuperačního brzdění. Úspora
celkové elektrické energie díky rekuperaci je asi 39 %.

Železniční vozidlo je vybaveno čtyřmi trakčními motory o celkovém výkonu 150 kW.
Trakční motory jsou synchronní motory s permanentními magnety. Jsou konstruovány jako
pomaluběžné. Odpadá tedy nutnost převodovky mezi trakčním motorem a dvojkolím.

Železniční vozidlo je složeno ze dvou vozů. Na konci každého vozu jsou dvě hnaná
dvojkolí. Uprostřed vozů je Jakobito podvozek. Vozidlo má tedy celkem šest dvojkolí, z toho
jsou čtyři hnaná.

Vozidlo by bylo vhodné využívat na tratích do vzdálenosti několika desítek kilometrů
při malém počtu opakovacích cyklů. V případě většího počtu opakovacích cyklů se musí
zkrátit délka tratě.

Dále by bylo vodné vozidlo využívat hlavně v oblastech blízkých rovníku, kvůli větší
intenzitě dopadajícího záření.

Používání vozidla v České republice by bylo vhodné patrně jen v letních měsících.
Největším nedostatkem železničního vozidla napájeného z fotovoltaických panelů je

zatím stále malá účinnost PV panelů. Ve chvíli, kdy by účinnost panelů rapidně stoupla, by se
mohlo uvažovat o jejich použití, jako jediném zdroji energie pro železniční vozidlo.

V této době se však tato technologie jeví spíše jako doplňkový zdroj elektrické energie.
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