Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Petr Dašek
Vedoucí práce: prof. Ing. Jaroslav Novák, CSc.
Název práce: Využití fotovoltaických článků k nepřímému napájení železničního vozidla
Rok obhajoby: 2011

Popis diplomové práce

Předložená diplomová práce přináší koncepční návrh lehkého kolejového vozidla pro osobní dopravu, jehož trakční pohon má být napájen z akumulátoru s přídatným dobíjením z fotovoltaického panelu. Jako základ pro takovéto vozidlo byla zvolena dvouvozová jednotka typu DESIRO Classic DMU, která by byla vybavena čtyřmi trakčními synchronními motory s permanentními magnety. Fotovoltaický panel pro dobíjení trakčního akumulátoru by měl být umístěn na střeše vozidla. Práce obsahuje základní trakční a energetické výpočty, které prokazují přínos použití fotovoltaického panelu na vozidle.

V práci je využito standardních postupů řešení dané problematiky. Dosažené výsledky jsou reálné a jsou využitelné pro případné podrobnější studie daného uspořádání vozidla.

Práce není v rozporu s žádnými oponentovi známými normami, předpisy ani zákonnými ustanoveními.

Práce neobsahuje žádná originální řešení vhodná pro autorské osvědčení, patent atd.

Věcné připomínky

1. Diplomant si jako předpoklad pro provoz vozidla dává trať bez jakéhokoliv stoupání a oblouků, čímž ovšem výrazně omezil použití vozidla mimo lokální tratě, pro které (vzhledem k rychlosti) mělo být především určeno, a to nejen v rámci ČR. Lokální tratě se všeobecně vyznačují horšími sklonovými a směrovými poměry z důvodu úspornější stavby. V ČR je běžné, že i v rovinatých oblastech se vyskytují na takovýchto tratích sklony přes 10 ‰. Je možné předpokládat, že situace v ostatních zemích nebude jiná.
2. V energetických bilancích není zahrnuta spotřeba pomocných zařízení (zejména kompresor, ventilace, osvětlení apod). V projekční studii by měla být zahrnuta mimo vlastní trakční pohon i koncepce těchto pomocných zařízení.
3. Pro vozidlo je navrhován bezpřevodkový pohon dvojkolí synchronním motorem s permanentními magnety. Chybí zde však posouzení, zdali takovéto uspořádání bude vykazovat dostatečnou tažnou sílu pro dosažení požadovaného zrychlení vozidla. S tím souvisí i posouzení, zdali bude nutné pracovat s přetížením trakčních motorů a v jaké míře.
4. Byl určen konkrétní typ akumulátoru. Není zde však určena celková hmotnost akumulátoru ani potřebné zástavbové rozměry (tím nejsou myšleny rozměry a hmotnost jednotlivých článků).
5. Během provozu vozidla se předpokládá využití rekuperace. Přínos rekuperace je ale poněkud optimistický. Zejména hlavně kvůli tomu, že by se muselo využívat pouze rekuperačního brzdění, což by ovšem při daných výkonech vozidla vedlo k dlouhým brzdným drahám. V tabulce 2 na str. 67 je ostatně uvedena brzdná dráha z 50 km/h, která činí 569 m, což by ani nevyhovělo zábrzdě vzdálenosti 400 m, která je

používána na tratích do rychlosti 60 km/h. V reálném provozu by se tedy nemalá část kinetické energie vozidla musela mařit v mechanických brzdách.

Formální připomínky

1. Stylistická úroveň práce je horší.
2. Práce se dle mého názoru zbytečně podrobně zabývá popisem problematiky fotovoltaických článků.
3. Chybí zde seznam použitých zkratk. Zkratky by měly být vysvětlovány při prvním výskytu ve vlastním textu práce. To platí zejména u zkratky PV. Výjimkou mohou být opravdu zaběhnuté a všeobecně dobře známé zkratky jako např. „ČR“.

Otázky k obhajobě

Doporučuji, aby diplomant v rámci diskuse vysvětlil pojmy jmenovitá a maximální tažná síla a jmenovitá rychlost vozidla a aby tyto hodnoty pro navrhované vozidlo vyčíslil.

Hodnocení práce

Cíle požadované v zadání předložená práce naplňuje. Práce prokazuje, že se v dané problematice diplomant orientuje. Myslím si ale, že v části práce věnované vlastní koncepční studii vozidla mohlo být provedeno více (viz věcné připomínky). Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm:

velmi dobře.

V Čerčanech 7.6.2011

Ing. Jiří Šimánek, Ph.D.